
— 1 —



— 2 —



— 3 —



— 4 —



— 5 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
六安舒尔佳羽绒制品有限公司污水处理站扩建及生产线技改项目

项目代码 2020-341503-19-03-018409

建设单位

联系人
徐文博 联系方式 13588823262

建设地点 安徽省六安市裕安区顺河镇河套村

地理坐标 116度 29分 2.951秒， 31度 54分 6.411秒

国民经济

行业类别

C1941
羽毛（绒）加工

建设项目

行业类别

31羽毛（绒）加工及制

品制造

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造
[...]
3000型水洗绒设备每台每批次生产规模为：水洗绒约300kg，毛片500kg，

单次洗涤时间约为45分钟，总体而言羽绒及毛片需要清洗15遍，漂洗6遍，

通过计算完成产品1500精品羽毛及2100吨精品毛片需要实际工作时间为

6900小时，因此设计工作时间可完成生产任务。

3、原辅材料消耗变化情况

本项目涉及的原辅材料为：原料毛片、羽绒、清洗剂、除臭剂、PAC、

PAM。原有生产工艺不进行变动，其中清洗剂、除臭剂、PAC、PAM等根

据类比可以估算结果见表 2-3。

项目烘干工段提供蒸汽的 1台 2t/h的燃气锅炉（六安舒尔佳羽绒制品有

限公司于 2019年进行了一次技改工程，主要内容是将原有的 1台 2T/h的燃

煤锅炉替换为 1台 2吨燃气锅炉，技改后天然气使用量约为 84万 Nm3/a），

本项目锅炉蒸汽耗气量为 84Nm3/t，天然气最大使用量约 156Nm3/h，扩建后

全年烘干时间约为 5400小时，用气量约为 84万 m3 ，故不增加天然气使用

量。

本次改扩建前后原辅材料及燃料消耗情况如下。



— 11 —

表 2-3 原辅材料及燃料消耗情况一览表

序号 名称
年消耗量

单位
现有 改扩建后 变化量

1 毛片 100 2100 +2000 t

2 羽绒 200 1500 +1300 t

3 羽毛（无需水洗） 1000 3900 +2900 t

4 清洗剂 3 90 +87 t

5 除臭剂 1.5 9 +7.5 t

6 PAC 5 164.25 +159.25 t

7 PAM 0.18 5.4 +5.22 t

8 天然气 84 84 0 万 Nm3

9 水 13800 203277 +189477 t

清洗剂：主要成分为磺酸，磺酸通式 R-SO3H，式中 R为烃基。磺酸大

多是合成产品，只有β-氨基乙磺酸 NH2CH2CH2SO3H等少数几种磺酸存在于

自然界。磺酸基团为一个强水溶性的强酸性基团，磺酸都是水溶性的强酸性

化合物。磺酸基团可使有颜色的化合物具有水溶性。通常用作洗涤剂。

PAC：聚合氯化铝（PAC）是一种净水材料，无机高分子混凝剂，又被

简称为聚铝，英文缩写为 PAC，由于氢氧根离子的架桥作用和多价阴离子的

聚合作用而生产的分子量较大、电荷较高的无机高分子水处理药剂。在形态

上又可以分为固体和液体两种。固体按颜色不同又分为棕褐色、米黄色、金

黄色和白色，液体可以呈现为无色透明、微黄色、浅黄色至黄褐色。

PAM：聚丙烯酰胺（PAM）是一种线状的有机高分子聚合物，同时也是

一种高分子水处理絮凝剂产品，可以吸附水中的悬浮颗粒，在颗粒之间起链

接架桥作用，使细颗粒形成比较大的絮团，并且加快了沉淀的速度。这一过

程称之为絮凝，因其中良好的絮凝效果 PAM作为水处理的絮凝剂并且被广

泛用于污水处理。

除臭剂：具有抑菌、杀菌和除臭功效，对氨、硫化氢等恶臭有良好的分

解去除效果。除臭剂是一些具强吸附性的物质，主要是一些多孔矿石粉，如

细沸石粉、凹凸棒粉、煤灰等。其作用是为了防止畜、禽粪便的臭味污染环

境。

4、主要生产设备

六安舒尔佳羽绒制品有限公司原污水处理站污水处理能力为每天 100立

https://baike.so.com/doc/1473979-1558532.html
https://baike.so.com/doc/6788078-7004687.html
https://baike.so.com/doc/409163-433335.html
https://baike.so.com/doc/409163-433335.html
https://baike.so.com/doc/2090402-2211374.html
https://baike.so.com/doc/409015-433180.html
https://baike.so.com/doc/5018612-5244237.html
https://baike.baidu.com/item/%E7%A1%AB%E5%8C%96%E6%B0%A2/2692838


— 12 —

方米，现扩建为污水处理能力为 3000立方米/天的污水处理站，另增加一条

水洗机生产线、一台羽毛打包机、一台三厢机、一台拼堆机、一台粉碎除尘

机等生产设备，并配套辅助工程、储运工程、环保工程等。

本次改扩建新增主要生产设备情况如下。

表 2-4 新增设备一览表

序号 设备名称 数量 单位 备注

1 粉碎除尘机 1 台 加工车间

2 水洗机 1 台 羽绒羽毛深加工生产车间

3 烘干机 1 台 羽绒羽毛深加工生产车间

4 冷却机 1 台 羽绒羽毛深加工生产车间

5 三厢分毛机 1 台 加工车间

6 拼堆机 1 台 加工车间

7 羽毛打包机 1 台 加工车间

表 2-5 改扩建前后生产设备对比一览表

序号 设备名称
设备数量

单位 备注
现有 改扩建后 变化量

1 除灰机 1 1 +0 台 /

2 粉碎除灰机 1 2 +1 台 /

3 水洗机 1 2 +1 台 /

4 烘干机 1 2 +1 台 /

5 冷却机 1 2 +1 台 /

6 单厢分毛机 4 4 +0 台 /

7 三厢分毛机 0 1 +1 台 /

8 五厢分毛机 2 2 +0 台 /

9 六厢分毛机 1 1 +0 台 /

10 拼堆机 2 2 +0 台 /

11 打包机 1 2 +1 台 /

12 2.0t/h锅炉 1 1 +0 台 燃气锅炉

13 精分高绒机 1 1 +0 台 /

合计 17 23 +6 台 /
5、水平衡

本项目用水主要为生活用水、水洗用水、锅炉用水（含软水制备）。

本项目不新增人员，不新增生活废水，生活废水可视为不产生，锅炉用

水不新增，不做定量分析。所产生的废水为羽毛（绒）生产废水。

根据企业提供资料，项目使用 3000型水洗绒设备每台每批次生产规模



— 13 —

为：水洗绒约 300kg，毛片 500kg，每次耗水量约 3.5t。总体而言羽绒及毛片

需要清洗 15遍，漂洗 6遍，清洗时加入洗涤剂，漂洗无需加洗涤剂。本项

目年可水洗精品羽绒 1500 吨、精品毛片 2100 吨。经计算水洗用水量约为

676200吨/年，洗毛废水经厂区污水处理站处理后约 70%回用（约 473340吨

/年），烘干损耗约为 483吨/年，尾水外排为 203277吨/年，因此本项目污水

处理站日处理废水约为 2257t/d，合 677100t/a（含 900吨生活污水）。尾水处

理达到《羽绒工业水污染物排放标准》（GB21901-2008）表 2中新建企业污

染物排放限值要求排至淠河。

厂区水平衡见图 2-1.

图 2-1 水平衡图（单位：吨/天）

6、劳动定员及工作制度

现有职工 30人，实行两班制，每班工作 12小时，年工作 300天。本次

工程不新增劳动定员。

7、平面布置合理性分析

扩建前后厂区总体平面布置不变，呈规则形状，主入口朝东，面六单路。

主生产区布置于项目区北部，办公生活区布置于项目区东南部，锅炉房位于

厂区西侧中部。

污水处理站布置于项目区西南部，与各生产车间的距离适宜，布局合理。

项目区总体上做到了按功能分区，系统分明，布局整齐。从环保角度分

析，本项目平面布局合理，平面布置图详见附图 2。



— 14 —

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

一、项目生产工艺流程图

图 2-2 生产工艺流程图

二、主要工艺流程简述：

1）初分毛：利用分毛机将原料毛中的毛梗、杂质分离，获取有用的羽



— 15 —

绒。项目分毛后大部分羽绒直接外售，小部分进入水洗工序。此过程会产生

恶臭、粉尘及细绒毛 G；收集的毛梗、羽绒 S；噪声 N。

2）洗毛：清洗是羽绒加工车间最主要的工序之一，每批羽绒水洗可分

为三个工序，分为 1次初洗、3次清洗和 6次漂洗，根据产品质量要求不同，

漂洗的次数相应增加。此过程需要加入洗涤剂，用温水清洗，温度控制在

35~50℃。此过程会产生恶臭 G、废水W、噪声 N。

3）脱水：水洗完成的羽绒排入配套的离心机内，通过离心机高速旋转

产生的离心力将羽绒内所含水分分离，此过程会产生恶臭 G、噪声 N。

4）烘干：脱水后的羽绒进入烘干机内，烘干机中间夹层以蒸汽为加热

介质的方式加热内胆，用热力的方法对脱水后的羽毛羽绒进行烘干处理，以

及消毒、灭菌、除臭，并使水分含量降至安全值，主要产生恶臭 G、噪声 N，

无其他废气污染物产生。

5）冷却：烘干程序结束，机内的羽绒会通过连接管道自动进入冷却机。

在风机的作用下，冷却机内通入空气，再通过搅拌轴的搅拌使羽毛羽绒迅速

降温，此过程会产生恶臭 G、噪声 N。

6）分毛：由分毛机对羽绒进行细分选，此过程会产生短纤维羽绒 S、噪

声 N。

7）拼堆：根据客户对绒度的要求，不同绒度的产品按一定比例进入拼

堆机进行拼堆加工，得到客户所需的成品，拼堆为密闭操作，此过程会产生

短纤维羽绒 S、噪声 N。

8）打包：包装后产品入库待售。此过程主要产生噪声 N。

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

一、扩建项目说明

六安舒尔佳羽绒制品有限公司原污水处理站污水处理能力为每天 100立

方米，现扩建为污水处理能力为 3000立方米/天的污水处理站，另增加一条

水洗机生产线、一台羽毛打包机、一台三厢机、一台拼堆机、一台粉碎除尘

机等生产设备，并配套辅助工程、储运工程、环保工程等。项目建成后可形

成年水洗精品羽绒 1500吨、精品毛片 2100 吨、分毛 3900吨的生产能力。

1、原有的污水处理工艺

（1）原有污水工艺流程



— 16 —

题 原有的污水处理站采取生物接触氧化法废水回用的处理工艺。

图 2-3 原有污水处理工艺图

（2）原有污水工艺流程说明

食堂废水经隔油池隔油后，和生活污水及生产废水经格栅拦截去除较大

的悬浮物后，自流入调节池。当导致污水量超过污水站的设计处理能力时，

过量的废水进入事故池，后待恢复正常后分批次进入调节池。调节池内设穿

孔管，搅拌混合均匀后，由泵提升至 A/O接触氧化池，其是整个污水处理系

统的主体部分，污水中的悬浮固体和胶状物质被活性污泥吸附，而污水中的

可溶性有机物被活性污泥中的微生物用作自身繁殖的营养物质，代谢转化为

生物细胞，并氧化成为二氧化碳和水，非溶解性有机物需先转化为溶解性有

机物，而后才被代谢和利用，污水由此得到净化，氨氮硝化后的混合液由泵

提升至 A段进行反硝化脱氮。A/O生化池出水进入沉淀池，经泥水分离后，

上清液自流入中间池，由泵提升至砂滤器，以进一步去除原水中的悬浮杂质、

胶体和总磷等污染物质，以确保出水达标排放。滤后水进入清水池，达标后

经排放水渠计量外排。

沉淀池产生的污泥进污泥浓缩池，经自然重力浓缩后，由污泥泵抽吸至

厢式压滤机脱水，脱水后干污泥外运。污泥浓缩池上清液、压滤机滤液、过

滤器反洗水排入调节池，再进行后续处理。



— 17 —

（3）原有污水处理站设计规模

原有的污水处理站废水处理规模为：日处理废水 100t/d。由于产能的增

加和新增水洗生产线等原因，原有的污水处理站已无法保证稳定达标排放，

为使污水处理后达标排放，并实现部分出水回用，企业把原有的污水处理设

施全部拆除，利用原址并在厂内往西增加部分用地，新建一座日处理 3000

吨污水处理设施。

2、新建污水处理站处理工艺

图 2-4 新建污水处理站污水处理工艺图

（1）新建污水处理站工艺流程说明

①污水经管道进入格栅井，过滤回收污水中的较大的杂物，后进入曝气

调节池。

②曝气调节池主要通过穿孔曝气管来调节进水的水量、水质，以保证后

续处理稳定运行。经曝气调节池的污水用泵提升进入混凝气浮池。

③在混凝气浮池中也可投加一定的混凝剂与助凝剂，可除去大部分的悬

浮物和表面活性剂，从而，减轻后续处理工艺的负荷，经混凝气浮池后的污

水自流至生化处理系统进行处理，生化处理系统处理包括（缺氧、好氧），

A/O工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A段 DO不大于 0.2mg/L，



— 18 —

O段 DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物

等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子

有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进

入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在缺氧段，

异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N或氨基酸中的氨基）

游离出氨（NH3、NH4+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N

（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流控制返回至 A池，使污水得以净化。

④生化系统出水以混合液的形式进入二次沉淀池内进行泥水分离,污泥

经污泥回流泵回流到生化池。

⑤二沉池采用斜板沉淀池，占地相对较小。其出水需回用水，进入无阀

滤池，通过多层填料过滤水质。以达到去除剩余污染物的目的。以保障排放

水的达标和回用水的水质要求。无阀滤池出水进入清水池储存。反冲洗水进

入曝气调节池待处理。

⑥清水池主要是为回用水水量起调节作用，满足生产中对回用水量的要

求，回用水用于羽毛清洗。

⑦沉淀池剩余污泥进入污泥浓缩池进一步进行泥水分离，降低污泥的含

水率。

⑧污泥浓缩池上清液流入曝气调节池，进行循环处理；污泥浓缩池污泥

经泵打入箱式压滤机，进一步提高污泥的含固率，最终污泥外运处置，滤液

也进入调节池循环处理。

（2）工程设计

本工程污水处理系统包括的处理构筑物及其配套设备，及设计参数如下：

①集水池

表 2-6 集水池技术参数一览表

名称 主要设计参数 数量 备注

集水池
结构：地下式钢砼结构

基本尺寸：12.0×8.0×5.4 1座 新建

不锈钢格栅
型号：HX-100
3.0×2.0×0.5M 1套 新增

②预曝调节池

表 2-7 预曝调节池技术参数一览表

名称 主要设计参数 数量 备注

预曝调节池
结构：地下式钢砼结构

基本尺寸：5.0×8×4.2 1座 新建



— 19 —

停留时间：1.0h
气水比：4：1

配套设备

提升泵

型号:100WQ
流量:65m³/h
扬程:25m

功率:7.5KW

3台
（2用 1备）

新增

调节池风机

型号：ZLW-80
风量：4.79m³/min
风压：35.0KPa
功率：7.5KW

1台 原有

穿孔管
材质：ABS

φ32 1套 新增

③混凝气浮池

表 2-8 混凝气浮池技术参数一览表

名称 主要设计参数 数量 备注

混凝气浮池

结构：钢砼结构，置于 A池上

基本尺寸：12.0×3.0×3.5
停留时间：1.0h

1座 新建

配套设备

溶药系统
型号：非标

功率：0.75KW 3套 新增

搅拌机
型号：非标

功率：0.37KW
3台 新增

计量泵

进口

流量：240L/h
功率：0.75KW
压力：4.0MPa

3台 新增

溶气泵 专用泵 2台，1用 1备 新增

刮渣机
型号：TQ－6
功率：1.5KW

1台 新增

④水解酸化池

表 2-9 水解酸化池技术参数一览表

名称 主要设计参数 数量 备注

水解酸化池

结构：地上合建钢砼结构

基本尺寸：Φ7.8×7.5
停留时间：2.5h

1座 新建

设备

配置

穿孔曝气管
材质：ABS＋EPDM
直径：DN100-50

1套 新增

弹性立体填料 Ф150 175m³ 新增

填料支架 H=200 110m2 新增

⑤接触氧化池

表 2-10 接触氧化池技术参数一览表

名称 主要设计参数 数量 备注

接触氧化池

结构：地上式钢砼结构

基本尺寸：

5.6×10.0×6.5 3座
4.5×7.5×6.5 3座
4.5×12.0×6.5 1座
有效容积：935m³

共 7座 新建



— 20 —

O池气水比：25：1
停留时间：16h

设备配置

风机

型号：ZLW--125
规格：Q=11.7m³/min

风压：65.0kPa
功率：18.5kW

3台，2用 1
备

新增

微孔曝气器
材质：ABS＋EPDM

管径：φ215 1233套 新增

组合填料 直径：φ150 1368m³ 新增

填料支架 H=200 786m2 新增

⑥二次沉淀池

表 2-11 二次沉淀池技术参数一览表

名称 主要设计参数 数量 备注

二次沉淀池

型式：斜板沉淀池

基本尺寸：10.0×8.0×6.0
表面负荷：1m3/m2·h

停留时间：2h
污泥回流比 R＝50％-100％

1座 新建

配套设备

斜管 Ф50 80m³ 新增

污泥回流泵

型号：125GW-100
规格：Q=100m³/h，H=15m

功率：11kW

2台(1
用 1
备)

新增

⑦无阀滤池

表 2-12 无阀滤池技术参数一览表

名称 主要设计参数 数量 备注

无阀滤池

结构：地上式 A3钢制

基本尺寸：3.0×3.0×3.0
滤速：10m/h

平均冲洗强度：15L/m2·s

3组 新建

配套设备 滤料 无烟煤：粒经 1.2－80mm(多层) 厚度
400mm 新增

⑧清水池

表 2-13 清水池技术参数一览表

名称 主要设计参数 数量 备注

清水池
结构：地下式钢砼结构

基本尺寸：12.5×3.5×4.2 1座
利用原污水站拆

除留下的调节池，

进行改造

⑨标准排污口

表 2-14 排污口技术参数一览表

名称 主要设计参数 数量 备注

标准排污口 见规范化排污口 1座
利用原有排

污口。不新建

排污口

配套设备 在线检测系统 包括 CODcr、流量计和 pH计 1套 新增

⑩污泥浓缩池

表 2-15 污泥浓缩间技术参数一览表



— 21 —

名称 主要设计参数 数量 备注

污泥浓缩池

结构：地上式钢砼结构，置于

调节池上

基本尺寸 6.0×3.5×4.2
1座 利用原有

配套设备 气动隔膜泵

型号:DN80
流量:15m³/h

最高排出压力:0.7MPa
空压机功率:7.5KW

1台 新增

（3）预期处理效果

表 2-16 污水处理预期处理效果表

指标

位置
pH

CODcr
（mg/L

）

BOD5

（mg/L
）

SS
（mg/L

）

氨氮

（mg/L
）

TP
（mg/L

）

LAS
（mg/L

）

动植物

油

（mg/L
）

预

曝

调

节

池

出

水
6～
8 600 400 300 25 6 5 25

混

凝

气

浮

池

出

水
6～
8 264 164 30 16.75 2.4 3.55 15.75

去

除

率

－ 56% 59% 90% 33% 60% 29% 37%

A/
O
池

二

沉

池

出

水
6～
9 66 11.48 20.1 8.375 0.48 2.13 4.725

去

除

率

－ 75% 93% 33% 50% 80% 40% 70%

无

阀

滤

池

出

水

6.5
～8 66 11.48 20.1 8.375 0.48 2.13 4.725

去

除

率

－ - - - - - - -

排放量（t/a） 13.4163 2.3336 4.0859 1.7024 0.0976 0.4330 0.9605

排放

标准
6～
9 ≤80 ≤15 ≤50 ≤12 ≤0.5 ≤3 ≤5

说明：以上处理效果数据为根据同类型项目经验数据拟定。

二、现有工程环保手续执行情况

六安舒尔佳羽绒制品有限公司于 2012 年在六安市裕安区顺河镇工业集

中区投资建设“年水洗精品羽绒 200吨、精品毛片 100吨、分毛 1000吨建设

项目”，于 2013年取得原裕安区环保局批复（裕环〔2013〕270号），于 2013

年 12月 18日通过原裕安区环保局竣工环保验收（裕环〔2013〕291号）。



— 22 —

2019 年，六安舒尔佳羽绒制品有限公司投资建设“舒尔佳羽绒技改加工项

目”，将厂区原有的 1台 2t/h的燃煤锅炉替换成燃气锅炉，于 2019年 9月 10

日取得裕安区生态环境分局批复（裕环审〔2019〕139号），目前该技改项

目已建成，暂未进行验收。现有工程内容包括 1栋羽绒羽毛深加工生产车间、

1栋加工车间、1栋精品仓库、1栋办公楼、1栋住宿楼以及同时建设的环保、

辅助、公用工程等。项目共布置了 7台分毛设备、1套水洗设备及其他相关

设备。年可水洗精品羽绒 200吨、精品毛片 100吨、分毛 1000吨。

现有工程环保手续执行情况见下表。

表 2-17 现有工程环保手续执行情况

项目名称 年水洗精品羽绒 200吨、精品毛片 100吨、分毛 1000吨项目

环评审批部门 原裕安区环保局 环评审批时间 2013年 6月 27日

环保竣工验收部门 原裕安区环保局
通过验收时间

（阶段性验收）
2013年 12月 18日

项目名称 舒尔佳羽绒技改加工项目

环评审批部门
六安市裕安区生

态环境分局
环评审批时间 2019年 8月 20日
[...]
场和洄游通道□；天然渔场等渔业水体 □；水产种质资源保护区□；其他 √

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放 √；间接排放 □；其他 □ 水温 □；径流 □；水域面积 □

影响因子

持久性污染物 □；有毒有害污染物 □；非

持久性污染物 √；pH值 □；热污染 □；

富营养化 □；其他 □

水温 □；水位（水深） □；流速 □；流

量 □；其他 □

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级 □；二级；√三级 A □；三级 B □ 一级 □；二级 □；三级 □

现
状
调
查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建 √；在建 □；拟

建 □；其他 □

拟替代的污染源

□

排污许可证 □；环评 □；环保验收 □；

既有实测 □；现场监测 □；入河排放口

数据 □；其他 □

受影响水体

水环境质量

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期 □；枯水期 √；冰封期□

春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □

生态环境保护主管部门 √；补充监测

□；其他 □

区域水资源

开发利用状

况

未开发 √；开发量 40%以下 □；开发量 40%以上 □

水文情势调

查

调查时期 数据来源

丰水期 □；平水期 □；枯水期 √；冰封期

□

春季 □；夏季□；秋季 □；冬季 □

水行政主管部门 □；补充监测 □；其他

√

补充监测

监测时期 监测因子 监测断面或点位

丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封期

□

春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □

现
状
评
价

评价范围 河流：长度（ 3 ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（ ）km2

评价因子 （ pH、COD、BOD5、氨氮、总磷、总氮、高锰酸盐指数、阴离子表面活性剂）

评价标准

河流、湖库、河口：Ⅰ类 □；Ⅱ类 □；Ⅲ类 √；Ⅳ类 □；Ⅴ类 □

近岸海域：第一类 □；第二类 □；第三类 □；第四类 □

规划年评价标准（ ）

评价时期 丰水期 □；平水期 □；枯水期 √；冰封期 □



8

工作内容 自查项目

春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □

评价结论

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状

况 ：达标 ；不达标 □

水环境控制单元或断面水质达标状况 ：达标 ；不达标 □

水环境保护目标质量状况 ：达标 ；不达标 □

对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况 ：达标 √；不

达标 □

底泥污染评价 □

水资源与开发利用程度及其水文情势评价 □

水环境质量回顾评价 □

流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体状况、

生态流量管理要求与现状满足程度、建设项目占用水域空间的

水流状况与河湖演变状况 □

依托污水处理设施稳定达标排放评价 □

达标区 √

不达标区 □

影
响
预
测

预测范围 河流：长度（ 5 ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（ ）km2

预测因子 （ COD、氨氮 ）

预测时期

丰水期 ；平水期 □；枯水期 √；冰封期 □

春季 ；夏季 □；秋季 □；冬季 □

设计水文条件 □

预测情景

建设期 □；生产运行期 √；服务期满后 □

正常工况 √；非正常工况 

污染控制和减缓措施方案 □

区（流）域环境质量改善目标要求情景 □

预测方法
数值解 □：解析解 □；其他 □

导则推荐模式 √：其他 □

影
响
评
价

水污染控制

和水环境影

响减缓措施

有效性评价

区（流）域水环境质量改善目标 ；替代削减源 □

水环境影响

评价

排放口混合区外满足水环境管理要求 □

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标 □

满足水环境保护目标水域水环境质量要求 √

水环境控制单元或断面水质达标 □

满足重点水污染物排放总量控制指标要求，重点行业建设项目， 主要污染物排放满

足等量或减量替代要求 □

满足区（流）域水环境质量改善目标要求 □

水文要素影响型建设项目同时应包括水文情势变化评价、主要水文特征值影响评价、

生态流量符合性评价 □

对于新设或调整入河（湖库、近岸海域）排放口的建设项目，应包括排放口设置的

环境合理性评价 □

满足生态保护红线、水环境质量底线、资源利用上线和环境准入清单管理要求 √

污染源排放

量核算

污染物名称 排放量/（t/a） 排放浓度/（mg/L）

（COD、氨氮） （16.26、2.44） （ 80、12 ）



9

工作内容 自查项目

替代源排放

情况

污染源名称 排污许可证编号
污染物名

称

排放量/

（t/a）

排放浓度/

（mg/L）

（ ） （ ） （ ） （ ） （ ）

生态流量确

定

生态流量：一般水期（ ）m3/s；鱼类繁殖期（ ）m3/s；其他（ ）m3/s

生态水位：一般水期（ ）m；鱼类繁殖期（ ）m；其他（ ）m

防
治
措
施

环保措施
污水处理设施 √；水文减缓设施 □；生态流量保障设施 □；区域削减 □；依托其他

工程措施 □；其他 □

监测计划

环境质量 污染源

监测方式 手动 ；自动 ；无监测 □
手动 ；自动 √；

无监测 □

监测点位 （ ） （废水总排放口）

监测因子 （ ）

（流量、pH值、

水温、化学需氧

量、氨氮、总磷）

污染物排放

清单
√

评价结论 可以接受 √；不可以接受 □

注：“□”为勾选项，可打√；“（ ）”为内容填写项；“备注”为其他补充内容。

5 地表水环境保护措施

本项目为改扩建项目，新增部分生产设备及新增一条水洗生产线。原有的污

水处理站处理规模为日处理废水 100t/d。由于产能的增加和新增水洗生产线等原

因，原有的污水处理站已无法保证稳定达标排放，为使污水处理后达标排放，并

实现部分出水回用，企业把原有的污水处理设施全部拆除，新建一座污水处理站，

处理能力设计为 3000t/d，处理后的污水 70%实现回用，剩余部分排入淠河。

5.1新建污水处理站处理工艺

本项目拟新建污水处理站处理工艺见图 1



10

图 1 新建污水处理站污水处理工艺图

5.2新建工艺流程说明

（1）污水经管道进入格栅井，过滤回收污水中的较大的杂物，后进入曝气

调节池。

（2）曝气调节池主要通过穿孔曝气管来调节进水的水量、水质，以保证后

续处理稳定运行。经曝气调节池的污水用泵提升进入混凝气浮池。

（3）在混凝气浮池中也可投加一定的混凝剂与助凝剂，可除去大部分的悬

浮物和表面活性剂，从而，减轻后续处理工艺的负荷，经混凝气浮池后的污水自

流至生化处理系统进行处理，生化处理系统处理包括（缺氧、好氧）,A/O 工艺

将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A段 DO不大于 0.2mg/L，O段 DO=2～

4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可

溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机

物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，

可提高污水的可生化性及氧的效率；在缺氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物

进行氨化（有机链上的 N 或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），在充

足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流控



11

制返回至 A池，使污水得以净化。

（4）生化系统出水以混合液的形式进入二次沉淀池内进行泥水分离,污泥经

污泥回流泵回流到生化池。

（5）二沉池采用斜板沉淀池，占地相对较小。其出水需回用水，进入无阀

滤池，通过多层填料过滤水质。以达到去除剩余污染物的目的。以保障排放水的

达标和回用水的水质要求。无阀滤池出水进入清水池储存。反冲洗水进入曝气调

节池待处理。

（8）清水池主要是为回用水水量起调节作用，满足生产中对回用水量的要

求。

（9）沉淀池剩余污泥进入污泥浓缩池进一步进行泥水分离，降低污泥的含

水率。

污泥浓缩池上清液流入曝气调节池，进行循环处理；污泥浓缩池污泥经泵打

入箱式压滤机，进一步提高污泥的含固率，最终污泥外运处置，滤液也进入调节

池循环处理。

5.3工程设计

本工程污水处理系统包括的处理构筑物及其配套设备，及设计参数如下：

5.3.1集水池

表 8 集水池技术参数一览表

名称 主要设计参数 数量 备注

集水池

结构：地下式钢砼结构

基本尺寸：3.0×3.0×4.2
停留时间：1h

1座 新建

不锈钢格栅
型号：HX-100
3.0×2.0×0.5M

1套 新增

5.3.2预曝调节池

表 9 预曝调节池技术参数一览表

名称 主要设计参数 数量 备注

预曝调节池

结构：地下式钢砼结构

基本尺寸：5.0×8×4.2
停留时间：1.0h
气水比：4：1

1座 新建

配套设备 提升泵 型号:100WQ 3台 新增



12

流量:65m³/h
扬程:25m

功率:7.5KW

（2用 1备）

调节池风机

型号：ZLW-80
风量：4.79m³/min
风压：35.0KPa
功率：7.5KW

1台 原有

穿孔管
材质：ABS

φ32
1套 新增

5.3.3混凝气浮池

表 10混凝气浮池技术参数一览表

名称 主要设计参数 数量 备注

混凝气浮池

结构：钢砼结构，置于 A池上

基本尺寸：12.0×3.0×3.5
停留时间：1.0h

1座 新建

配套设备

溶药系统
型号：非标

功率：0.75KW
3套 新增

搅拌机
型号：非标

功率：0.37KW
3台 新增

计量泵

进口

流量：240L/h
功率：0.75KW
压力：4.0MPa

3台 新增

溶气泵 专用泵 2台，1用 1备 新增

刮渣机
型号：TQ－6
功率：1.5KW

1台 新增

5.3.4水解酸化池

表 11 水解酸化池技术参数一览表

名称 主要设计参数 数量 备注

水解酸化池

结构：地上合建钢砼结构

基本尺寸：Φ7.8×7.5
停留时间：2.5h

1座 新建

设备配置

穿孔曝气管
材质：ABS＋EPDM
直径：DN100-50

1套 新增

弹性立体填料 Ф150 175m³ 新增

填料支架 H=200 110m2 新增



13

5.3.5接触氧化池

表 12 接触氧化池技术参数一览表

名称 主要设计参数 数量 备注

接触氧化池

结构：地上式钢砼结构

基本尺寸：

5.6×10.0×6.5 3座
4.5×7.5×6.5 3座
4.5×12.0×6.5 1座
有效容积：1955m³
O池气水比：25：1
停留时间：16h

共 7座 新建

设备配置

风机

型号：ZLW--125
规格：Q=11.7m³/min

风压：65.0kPa
功率：18.5kW

3台,2用
1备

新增

微孔曝气器
材质：ABS＋EPDM

管径：φ215
1233套 新增

组合填料 直径：φ150 1368m³ 新增

填料支架 H=200 786m2 新增

5.3.6二次沉淀池

表 13 二次沉淀池技术参数一览表

名称 主要设计参数 数量 备注

二次沉淀池

型式：斜板沉淀池

基本尺寸：10.0×8.0×6.0
表面负荷：1m³/m2·h

停留时间：2h
污泥回流比 R＝50％-100％

1座 新建

配套设备

斜管 Ф50 80m³ 新增

污泥回流泵

型号：125GW-100
规格：Q=100m³/h，H=15m

功率：11kW

2台(1
用 1备)

新增

5.3.7无阀滤池

表 14 无阀滤池技术参数一览表

名称 主要设计参数 数量 备注

无阀滤池

结构：地上式 A3钢制

基本尺寸：3.0×3.0×3.0
滤速：10m/h

平均冲洗强度：15L/m2·s

3组 新建

配套设备 滤料 无烟煤：粒经 1.2－80mm(多层) 厚度 新增



14

400mm

5.3.8清水池

表 15 清水池技术参数一览表

名称 主要设计参数 数量 备注

清水池
结构：地下式钢砼结构

基本尺寸：12.5×3.5×4.2
1座 利用原有

5.3.9标准排污口

表 16 排污口技术参数一览表

名称 主要设计参数 数量 备注

标准排污口 见规范化排污口 1座 利用原有

配套设备 在线检测系统 包括 CODcr、流量计和 pH计 1套 新增

5.3.10污泥浓缩池

表 17 污泥浓缩间技术参数一览表

名称 主要设计参数 数量 备注

污泥浓缩池

结构：地上式钢砼结构，置于调

节池上

基本尺寸 6.0×3.5×4.2
1座 利用原有

配套设备 气动隔膜泵

型号:DN80
流量:15m³/h

最高排出压力:0.7MPa
空压机功率:7.5KW

1台 新增

5.3.11预期处理效果

表 18 污水处理预期处理效果表

指标

位置
pH

CODcr
（mg/L）

BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
TP

（mg/L）
LAS

（mg/L）

动植物

油

（mg/L）
预

曝

调

节

池

出

水
6～8 600 400 300 25 6 5 25

混

凝

气

浮

池

出

水
6～8 264 164 30 16.75 2.4 3.55 15.75

去

除

率

－ 56% 59% 90% 33% 60% 29% 37%

A/
O
池

出

水
6～9 66 11.48 20.1 8.375 0.48 2.13 4.725

去 － 75% 93% 33% 50% 80% 40% 70%



15

二

沉

池

除

率

无

阀

滤

池

出

水

6.5
～8

66 11.48 20.1 8.375 0.48 2.13 4.725

去

除

率

－ - - - - - - -

排放量（t/a） 13.4163 2.3336 4.0859 1.7024 0.0976 0.4330 0.9605

排放

标准
6～9 ≤80 ≤15 ≤50 ≤12 ≤0.5 ≤3 ≤5

说明：以上处理效果数据为根据同类型项目经验数据拟定。